
PE760.659/ 1

LV

18.4.2024 A9-0284/ 001-055

GROZĪJUMI 001-055 
iesniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Ziņojums
Irena Joveva A9-0284/2023
Statistika par iedzīvotājiem un mājokļiem, grozījumu izdarīšana Regulā (EK) Nr. 862/2007 
un Regulu (EK) Nr. 763/2008 un (ES) Nr. 1260/2013 atcelšana

Regulas priekšlikums (COM(2023)0031 – C9-0010/2023 – 2023/0008(COD))

_____________________________________________________________

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas statistika par iedzīvotājiem 
un mājokļiem ir vajadzīga, lai izstrādātu, 
īstenotu un izvērtētu Savienības politiku, jo 
īpaši to, kas vērsta uz demogrāfiskajām 
pārmaiņām, zaļo un digitālo pārveidi, 
energoefektivitātes, ekonomiskās, sociālās 
un teritoriālās kohēzijas veicināšanu un 
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 
2030. gada programmas ilgtspējīgas 
attīstības mērķu sasniegšanu.

(1) Eiropas statistikai par iedzīvotājiem 
un mājokļiem ir būtiska loma politikas 
veidošanas un lēmumu pieņemšanas 
procesos, un kā tāda tā ir vajadzīga, lai 
izstrādātu, īstenotu un izvērtētu Savienības 
politiku, jo īpaši to, kas vērsta uz 
demogrāfiskajām pārmaiņām, zaļo un 
digitālo pārveidi, energoefektivitātes, 
ekonomiskās, sociālās un teritoriālās 
kohēzijas veicināšanu, Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra īstenošanu un Apvienoto 
Nāciju Organizācijas (ANO) 2030. gada 
programmas ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
6. apsvērums



PE760.659/ 2

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Eiropas Statistikas sistēmas komiteja 
(ESSK) 2017. gadā apstiprināja Budapeštas 
memorandu, kurā norādīts, ka ir vajadzīga 
ikgadēja statistika par iedzīvotāju skaitu un 
konkrētiem sociālajiem, ekonomiskajiem 
un demogrāfiskajiem raksturlielumiem, kā 
arī uzlabota statistika par migrāciju. Lai 
visās darbībās ievērotu pilsoņu vienlīdzības 
un nediskriminācijas principus un pilsoņu 
individuālās tiesības, kas noteiktas Eiropas 
Savienības Pamattiesību hartā23 un LESD 
10. un 19. pantā, Savienībai ir vajadzīga 
uzticama un salīdzināma statistika. Regula 
(ES) 2019/1700 nodrošina ietvaru datu 
vākšanai no izlasēm, kas ļauj vākt datus 
par līdztiesību un nediskrimināciju, ciktāl 
tas ir iespējams izlasēs, un analizēt dažus 
līdztiesības un diskriminācijas aspektus, 
sagatavojot sociālekonomiskos rādītājus un 
informāciju par diskriminācijas pieredzi. 
Turklāt Pamattiesību aģentūra (FRA) un 
Eiropas Dzimumu līdztiesības institūts 
(EIGE) veic konkrētus pētījumus un īpašus 
apsekojumus, kas var vēl vairāk paplašināt 
līdztiesības statistikas pieejamību ES 
līmenī. Būtu jāuzlabo turpmākā sadarbība 
un koordinācija starp dalībvalstīm, 
Eurostat un šīm aģentūrām, lai 
apmierinātu lietotāju pieaugošo 
pieprasījumu pēc uzticamiem un 
visaptverošiem datiem par līdztiesību un 
daudzveidību Savienībā.

(6) Eiropas Statistikas sistēmas komiteja 
(ESSK) 2017. gadā apstiprināja Budapeštas 
memorandu, kurā norādīts, ka ir vajadzīga 
ikgadēja statistika par iedzīvotāju skaitu un 
konkrētiem sociālajiem, ekonomiskajiem 
un demogrāfiskajiem raksturlielumiem, kā 
arī uzlabota statistika par migrāciju. Lai 
visās darbībās ievērotu pilsoņu vienlīdzības 
un nediskriminācijas principus un pilsoņu 
individuālās tiesības, kas noteiktas Eiropas 
Savienības Pamattiesību hartā23 un LESD 
10. un 19. pantā, un lai uzraudzītu 
progresu Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
īstenošanā, Savienībai ir vajadzīga ticama 
un salīdzināma statistika. Migrācijas un 
starptautiskās aizsardzības statistika ir ļoti 
svarīga, lai gūtu pārskatu par migrācijas 
plūsmām Savienībā un nodrošinātu, ka 
dalībvalstis pienācīgi piemēro Savienības 
tiesību aktus. Regula (ES) 2019/1700 
nodrošina ietvaru datu vākšanai no 
izlasēm, kas ļauj vākt datus par līdztiesību 
un nediskrimināciju, ciktāl tas ir iespējams 
izlasēs, un analizēt dažus līdztiesības un 
diskriminācijas aspektus, sagatavojot 
sociālekonomiskos rādītājus un informāciju 
par diskriminācijas pieredzi. Turklāt 
Pamattiesību aģentūra (FRA) un Eiropas 
Dzimumu līdztiesības institūts (EIGE) veic 
konkrētus pētījumus un īpašus 
apsekojumus, kas var vēl vairāk paplašināt 
līdztiesības statistikas pieejamību ES 
līmenī. Bez tam Eurofound sniedz datus 
un informāciju, kas savākti, izmantojot 
dzīves un darba apstākļu apsekojumus. 
Būtu jāuzlabo turpmākā sadarbība un 
koordinācija starp dalībvalstīm, Eurostat un 
šīm aģentūrām, lai apmierinātu lietotāju 
pieaugošo pieprasījumu pēc ticamiem un 
visaptverošiem datiem par līdztiesību un 
daudzveidību Savienībā, vienlaikus 
ievērojot fizisko personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi 
saskaņā ar Regulām (ES) 2016/679 un 
(ES) 2018/1725.

__________________ __________________



PE760.659/ 3

LV

23 OV C 202, 7.6.2016., 389. lpp. 23 OV C 202, 7.6.2016., 389. lpp.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Lai sasniegtu Eiropas zaļā kursa 
mērķus, efektīvas politikas izstrādei un 
izvērtēšanai ir vajadzīga uzlabota 
statistika par mājokļu energopatēriņu un 
efektivitāti, detalizēti ģeogrāfiskie dati par 
iedzīvotāju sadalījumu, kā arī padziļināti 
pētījumi par saikni starp iedzīvotājiem un 
mājokļiem. Līdz ar Covid-19 pandēmiju 
tika pausta nepieciešamība pēc uzticamas, 
biežas un savlaicīgas statistikas par nāves 
gadījumiem Savienībā. Lai gan datu 
vajadzības tika apmierinātas, izmantojot 
tādu datu brīvprātīgu vākšanu, ko 
dalībvalstis nosūtīja Komisijai (Eurostat), 
Savienībai ir vajadzīgs atbilstošs 
mehānisms šādu datu obligātai vākšanai 
Eiropas Statistikas sistēmā (ESS) ar 
nepieciešamo biežumu, savlaicīgumu un 
detalizāciju.

(7) Lai sasniegtu Eiropas zaļā kursa un 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra mērķus un 
pārvarētu augsto dzīves izmaksu krīzi, 
efektīvas politikas izstrādei un izvērtēšanai 
būtu jābalstās uz uzlabotu statistiku par 
mājokļu energopatēriņu un efektivitāti, 
detalizētiem ģeogrāfiskajiem datiem par 
iedzīvotāju sadalījumu, kā arī 
padziļinātiem pētījumiem par saikni starp 
iedzīvotājiem un mājokļiem. Līdz ar 
Covid-19 pandēmiju tika pausta 
nepieciešamība pēc uzticamas, biežas un 
savlaicīgas statistikas par nāves 
gadījumiem Savienībā. Lai gan datu 
vajadzības tika apmierinātas, izmantojot 
tādu datu brīvprātīgu vākšanu, ko 
dalībvalstis nosūtīja Komisijai (Eurostat), 
Savienībai ir vajadzīgs atbilstošs 
mehānisms šādu datu obligātai vākšanai 
Eiropas Statistikas sistēmā (ESS) ar 
nepieciešamo biežumu, savlaicīgumu un 
detalizāciju. Obligātās datu vākšanas 
apmēram vajadzētu būt samērīgam ar 
dalībvalstīm radīto papildu administratīvo 
slogu un papildu izmaksām. Ņemot vērā 
iepriekš minēto, būtu jāparedz iespēja 
piešķirt atkāpes no prasībām attiecībā uz 
datu vākšanas laiku.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Lai uzraudzītu progresu Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra, tā rīcības plāna 
pamatmērķu un Eiropas Garantijas 



PE760.659/ 4

LV

bērniem īstenošanā valstu līmenī un 
izvērtētu klimata pārmaiņu un politiku 
distributīvo ietekmi kopumā, Savienībai ir 
nepieciešams atbilstošs mehānisms šādu 
datu obligātai vākšanai ESS ar vajadzīgo 
biežumu, savlaicīgumu un detalizētības 
pakāpi.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 223/200924 izveidoja 
Eiropas statistikas izstrādes, sagatavošanas 
un izplatīšanas tiesisko regulējumu, 
pamatojoties uz kopīgiem statistikas 
principiem. Minētajā regulā noteikti 
kvalitātes kritēriji un norādīts uz 
nepieciešamību mazināt slogu, ko aptauju 
respondentiem rada datu sniegšana, un 
palīdzēt sasniegt vispārīgo mērķi samazināt 
administratīvo slogu. Ar jaunu tiesisko 
regulējumu Eiropas statistikai par 
iedzīvotājiem un mājokļiem būtu jāīsteno 
minētajā regulā noteiktie kvalitātes kritēriji 
un jāveicina sloga samazināšana, ko 
panāk, efektīvi un lietderīgi atkārtoti 
izmantojot pieejamos datu avotus, tostarp 
administratīvos datus.

(9) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 223/200924 izveidoja 
Eiropas statistikas izstrādes, sagatavošanas 
un izplatīšanas tiesisko regulējumu, 
pamatojoties uz kopīgiem statistikas 
principiem. Minētajā regulā noteikti 
kvalitātes kritēriji un norādīts uz 
nepieciešamību mazināt slogu, ko aptauju 
respondentiem rada datu sniegšana, un 
palīdzēt sasniegt vispārīgo mērķi samazināt 
administratīvo slogu. Ar jaunu tiesisko 
regulējumu Eiropas statistikai par 
iedzīvotājiem un mājokļiem būtu jāīsteno 
minētajā regulā noteiktie kvalitātes kritēriji 
un jābalstās uz tiem, kā arī jāmazina 
administratīvais slogs, pieņemot pieejamo 
datu avotu, tostarp administratīvo datu, 
efektīvu un iecerētā rezultāta 
sasniegšanai atbilstošu atkārtotu 
izmantošanu.

__________________ __________________
24 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 223/2009 (2009. gada 11. marts) 
par Eiropas statistiku un ar ko atceļ Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK, 
Euratom) Nr. 1101/2008 par tādas 
statistikas informācijas nosūtīšanu Eiropas 
Kopienu Statistikas birojam, uz kuru 
attiecas konfidencialitāte, Padomes Regulu 
(EK) Nr. 322/97 par Kopienas statistiku un 
Padomes Lēmumu 89/382/EEK, Euratom, 
ar ko nodibina Eiropas Kopienu Statistikas 
programmu komiteju (OV L 87, 

24 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 223/2009 (2009. gada 11. marts) 
par Eiropas statistiku un ar ko atceļ Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK, 
Euratom) Nr. 1101/2008 par tādas 
statistikas informācijas nosūtīšanu Eiropas 
Kopienu Statistikas birojam, uz kuru 
attiecas konfidencialitāte, Padomes Regulu 
(EK) Nr. 322/97 par Kopienas statistiku un 
Padomes Lēmumu 89/382/EEK, Euratom, 
ar ko nodibina Eiropas Kopienu Statistikas 
programmu komiteju (OV L 87, 



PE760.659/ 5

LV

31.3.2009., 164. lpp.). 31.3.2009., 164. lpp.).

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
9.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) Savienības līmenī radītā 
administratīvā sloga mazināšana ir viens 
no Regulas (EK) Nr. 223/2009 
galvenajiem mērķiem. Komisijas 
2023. gada 16. marta paziņojuma “ES 
ilgtermiņa konkurētspēja: skatījums pēc 
2030. gada” mērķis ir racionalizēt un 
vienkāršot ziņošanas prasības 25 % 
apmērā ikvienā zaļajā, digitālajā un 
ekonomiskajā tematiskajā jomā, un 
saistītajam Komisijas priekšlikumam ir 
potenciāls mazināt administratīvo slogu 
un Savienībā uzlabot visu uzņēmumu, 
tostarp mazo un vidējo uzņēmumu, 
konkurētspēju.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Demogrāfiskās situācijas attīstība un 
nesenās migrācijas tendences ir radījušas 
pieprasījumu pēc savlaicīgākas, biežākas 
un detalizētākas Eiropas statistikas par 
iedzīvotājiem, būtiskiem notikumiem un 
mājokļiem, tostarp pēc detalizētas 
informācijas par tematiem vai grupām, kas 
pēdējā desmitgadē kļuvuši politiski un 
sociāli nozīmīgi. Turklāt spēkā esošais 
tiesiskais regulējums nav pietiekami 
elastīgs, lai varētu pielāgoties mainīgajām 
politikas vajadzībām un izmantot jaunus 
avotus valstu un Savienības līmenī. Bez 
tam spēkā esošā tiesiskā regulējuma 
struktūra trīs atsevišķu regulu veidā, kas 
pieņemtas dažādos laikos, ir iekšēju 

(11) Agresija, ko Krievija pašlaik īsteno 
pret Ukrainu, klimata pārmaiņas, digitālā 
pārveide, demogrāfiskās situācijas attīstība 
un nesenās migrācijas tendences ir 
radījušas pieprasījumu pēc savlaicīgākas, 
biežākas un detalizētākas Eiropas 
statistikas par iedzīvotājiem, 
sociālekonomiskajām norisēm, būtiskiem 
notikumiem un mājokļiem, tostarp pēc 
detalizētas informācijas par tematiem vai 
grupām, kas pēdējā desmitgadē kļuvuši 
politiski un sociāli nozīmīgi. Turklāt spēkā 
esošais tiesiskais regulējums nav 
pietiekami elastīgs, lai varētu pielāgoties 
mainīgajām politikas vajadzībām un 
izmantot jaunus avotus valstu un 



PE760.659/ 6

LV

statistikas neatbilstību iemesls. Visbeidzot, 
tā kā Regula (ES) Nr. 1260/2013 zaudēs 
spēku 2028. gada 31. augustā, saskaņā ar 
minēto regulu savāktajai demogrāfijas 
statistikai ir vajadzīgs jauns juridiskais 
pamats. Tāpēc pašreizējais tiesiskais 
regulējums ir jāaizstāj ar jaunu, 
saskaņotāku un elastīgāku regulējumu, ar 
kuru būtu jāgroza Regulas (EK) Nr. 
862/2007 attiecīgās daļas un jāatceļ 
Regulas (EK) Nr. 763/2008 un (ES) Nr. 
1260/2013.

Savienības līmenī. Bez tam spēkā esošā 
tiesiskā regulējuma struktūra trīs atsevišķu 
regulu veidā, kas pieņemtas dažādos laikos, 
ir iekšēju statistikas neatbilstību iemesls. 
Visbeidzot, tā kā Regula (ES) 
Nr. 1260/2013 zaudēs spēku 2028. gada 
31. augustā, saskaņā ar minēto regulu 
savāktajai demogrāfijas statistikai ir 
vajadzīgs jauns juridiskais pamats. Tāpēc 
pašreizējais tiesiskais regulējums ir 
jāaizstāj ar jaunu, saskaņotāku un 
elastīgāku regulējumu, ar kuru būtu jāgroza 
Regulas (EK) Nr. 862/2007 attiecīgās daļas 
un jāatceļ Regulas (EK) Nr. 763/2008 un 
(ES) Nr. 1260/2013.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
13. apvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Dažu iedzīvotāju un mājokļu 
raksturlielumu straujās izmaiņas, jo īpaši 
saistībā ar demogrāfiskajām un migrācijas 
parādībām, un ar to saistītā vajadzība pēc 
ātras mērķorientācijas un politikas 
pielāgošanas nozīmē, ka ir nepieciešams, 
lai statistika būtu savlaicīgi pieejama drīz 
pēc pārskata perioda. Tāpēc statistikas 
periodiskums un savlaicīgums būtu 
ievērojami jāuzlabo.

(13) Dažu iedzīvotāju un mājokļu 
raksturlielumu straujās izmaiņas, jo īpaši 
saistībā ar demogrāfiskajām, 
sociālekonomiskajām un migrācijas 
parādībām, un ar to saistītā vajadzība pēc 
ātras mērķorientācijas un politikas 
pielāgošanas nozīmē, ka ir nepieciešams, 
lai statistika būtu savlaicīgi pieejama drīz 
pēc pārskata perioda. Tāpēc statistikas 
periodiskums un savlaicīgums būtu 
ievērojami jāuzlabo, ja iespējams, 
izmantojot administratīvos datus un 
administratīvos ierakstus. Tādēļ 
dalībvalstīm būtu jānodrošina atbilstoši 
resursi savām statistikas iestādēm.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Pašreizējais tiesiskais regulējums 
attiecībā uz Eiropas statistiku par 

(17) Pašreizējais tiesiskais regulējums 
attiecībā uz Eiropas statistiku par 



PE760.659/ 7

LV

iedzīvotājiem un mājokļiem ir jāatjaunina, 
lai nodrošinātu, ka pašlaik atsevišķie 
statistikas procesi tiek pienācīgi integrēti 
kopējā regulējumā, kas ļauj ESS efektīvi 
reaģēt uz jaunām Savienības informācijas 
vajadzībām, un veicinātu jauninājumus 
statistikas jomā. Statistikas produkti ir 
jāuzlabo, lai tie arī turpmāk būtu atbilstoši, 
ņemot vērā demogrāfiskās, migrācijas, 
sociālās un ekonomiskās pārmaiņas 
sabiedrībā.

iedzīvotājiem un mājokļiem ir jāatjaunina, 
lai nodrošinātu, ka pašlaik atsevišķie 
statistikas procesi tiek pienācīgi integrēti 
kopējā regulējumā, kas ļauj ESS efektīvi 
reaģēt uz jaunām Savienības informācijas 
vajadzībām, un veicinātu jauninājumus 
statistikas jomā. Statistikas produkti ir 
jāuzlabo, lai tie arī turpmāk būtu atbilstoši, 
ņemot vērā demogrāfiskās, migrācijas, 
sociālās un ekonomiskās pārmaiņas 
sabiedrībā, kā arī lai risinātu citus 
problēmjautājumus un atbalstītu politiku 
izstrādi un lēmumu pieņemšanu.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Savienības skaitīšanām būtu jākļūst 
izmaksu ziņā lietderīgākām, pilnībā 
izmantojot bagātīgo administratīvo datu 
kopumu, kas pieejams visās dalībvalstīs, 
vai apvienojot dažādus avotus, tostarp 
avotus, kas saistīti ar lietu internetu (IoT) 
un digitālo pakalpojumu sniegšanu. Tās 
būtu jāizmanto arī, lai atjaunotu 
demogrāfisko pamatscenāriju un iekļautu 
apsekojumus par administratīvo datu avotu 
aptvērumu.

(19) Savienības skaitīšanām būtu jākļūst 
izmaksu ziņā lietderīgākām, pilnībā 
izmantojot bagātīgo administratīvo datu 
kopumu, kas pieejams visās dalībvalstīs, 
vai apvienojot dažādus avotus, tostarp 
avotus, kas saistīti ar lietu internetu (IoT) 
un digitālo pakalpojumu sniegšanu, šajā 
nolūkā noslēdzot protokolus starp 
dalībvalstu statistikas iestādēm un no 
privātām datubāzēm iegūtu datu 
sniedzējiem. Lai izvairītos no jebkādas 
iespējamas ļaunprātīgas datu 
izmantošanas un garantētu pamattiesību 
ievērošanu, tajās būtu jāievēro personas 
datu privātums, attiecībā uz personas datu 
vākšanu nosakot nepieciešamos 
aizsardzības pasākumus. Tās būtu 
jāizmanto arī, lai atjaunotu demogrāfisko 
pamatscenāriju un iekļautu apsekojumus 
par administratīvo datu avotu aptvērumu.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
20. apsvērums



PE760.659/ 8

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Dalībvalstīm un Komisijai (Eurostat) 
vajadzētu būt ilgtspējīgai piekļuvei pēc 
iespējas plašākam datu avotu klāstam 
augstas kvalitātes un izmaksu ziņā 
lietderīgas Eiropas statistikas par 
iedzīvotājiem un mājokļiem sagatavošanai. 
Šajā sakarā ir ļoti svarīgi, lai valstu 
statistikas iestādes saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 223/2009 17.a pantu saņemtu 
savlaicīgu piekļuvi un varētu ātri izmantot 
administratīvos datus, kas ir publisko 
pārvaldes iestāžu rīcībā valsts, reģionālā un 
vietējā līmenī. Piemēram, statistikas par 
ēku energoefektivitāti pamatā var būt 
administratīvie dati par ēku 
energosertifikātu izdošanu saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2010/31/ES31. Valstu statistikas iestādēm 
jābūt iesaistītām arī lēmumu pieņemšanā 
par attiecīgo administratīvo datu avotu 
veidolu un pārveidi, lai nodrošinātu, ka tos 
var turpmāk atkārtoti izmantot oficiālās 
statistikas apkopošanai.

(20) Dalībvalstīm un Komisijai (Eurostat) 
vajadzētu būt ilgtspējīgai piekļuvei pēc 
iespējas plašākam datu avotu klāstam 
augstas kvalitātes un izmaksu ziņā 
lietderīgas Eiropas statistikas par 
iedzīvotājiem un mājokļiem sagatavošanai. 
Šajā sakarā ir ļoti svarīgi, lai valstu 
statistikas iestādes saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 223/2009 17.a pantu saņemtu 
savlaicīgu piekļuvi un varētu ātri izmantot 
administratīvos datus, kas ir publisko 
pārvaldes iestāžu rīcībā valsts, reģionālā un 
vietējā līmenī, izmaksu ziņā efektīvā veidā. 
Piemēram, statistikas par ēku 
energoefektivitāti pamatā var būt 
administratīvie dati par ēku 
energosertifikātu izdošanu saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2010/31/ES31. Datu avotiem arī būtu 
jāietver dati par grūti sasniedzamām 
iedzīvotāju grupām, tādām kā 
bezpajumtnieki un cilvēki, kas dzīvo 
neformālā vidē. Valstu statistikas iestādēm 
jābūt iesaistītām arī lēmumu pieņemšanā 
par attiecīgo administratīvo datu avotu 
veidolu un pārveidi, lai nodrošinātu, ka tos 
var turpmāk atkārtoti izmantot oficiālās 
statistikas apkopošanai.

__________________ __________________
31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2010/31/ES (2010. gada 
19. maijs) par ēku energoefektivitāti (OV L 
153, 18.6.2010., 13. lpp.).

31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2010/31/ES (2010. gada 
19. maijs) par ēku energoefektivitāti 
(OV L 153, 18.6.2010., 13. lpp.).

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Privāti turēti dati var uzlabot Eiropas 
statistikas par iedzīvotājiem un mājokļiem 
aptvērumu, savlaicīgumu un reaģēšanas 
spējas krīzes situācijās vai veicināt 

(23) Privāti turēti dati var uzlabot Eiropas 
statistikas par iedzīvotājiem un mājokļiem 
aptvērumu, savlaicīgumu un reaģēšanas 
spējas krīzes situācijās vai veicināt 



PE760.659/ 9

LV

statistikas inovāciju. Šādi dati var 
papildināt esošo demogrāfijas un 
migrācijas statistiku, nodrošināt statistikas 
inovāciju un pat palīdzēt sagatavot agrīnus 
novērtējumus. Valstu statistikas iestādēm 
un citām kompetentām valsts iestādēm un 
Komisijai (Eurostat) vajadzētu būt 
piekļuvei šādiem datiem un tām tos 
vajadzētu izmantot.

statistikas inovāciju. Šādi dati var 
papildināt esošo demogrāfijas un 
migrācijas statistiku, nodrošināt statistikas 
inovāciju un pat palīdzēt sagatavot agrīnus 
novērtējumus. Valstu statistikas iestādēm 
un citām kompetentām valsts iestādēm un 
Komisijai (Eurostat) vajadzētu būt 
piekļuvei šādiem datiem un tām tos 
vajadzētu izmantot. Lai nodrošinātu datu 
turētāju tiesību un brīvību aizsardzību, 
Komisijai būtu jāizveido saraksts ar 
privāti turētu datu avotu veidiem, kurus 
var izmantot statistikas sagatavošanai.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
23.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23a) Šajā sakarā datu kopīgošanai starp 
privāti turētu datu sniedzējiem vai 
uzņēmumiem un valstu statistikas 
iestādēm un Komisiju (Eurostat) būtu 
jābalstās uz datu kopīgošanas protokoliem 
un sadarbības līgumiem, ko slēgtu 
attiecīgās ieinteresētās personas, un 
jānotiek saskaņā ar Regulām (ES) 
2016/679 un (ES) 2018/1725, kā arī 
Direktīvu 2002/58/EK.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Eiropas statistikai par iedzīvotājiem 
un mājokļiem būtu jāatbilst kvalitātes 
kritērijiem attiecībā uz atbilstību, 
precizitāti, savlaicīgumu un punktualitāti, 
pieejamību un skaidrību, salīdzināmību un 
saskaņotību, kā noteikts Regulā (EK) Nr. 
223/2009. Tās kvalitāte būtu jāuzlabo, 
ciktāl mainās Savienības vajadzības. 
Atbilstošiem Komisijas (Eurostat) veiktā 

(26) Eiropas statistikai par iedzīvotājiem 
un mājokļiem būtu jāatbilst kvalitātes 
kritērijiem attiecībā uz atbilstību, 
precizitāti, savlaicīgumu un punktualitāti, 
pieejamību un skaidrību, salīdzināmību un 
saskaņotību, kā noteikts Regulā (EK) 
Nr. 223/2009. Tās kvalitāte būtu jāuzlabo, 
ciktāl mainās Savienības vajadzības, un 
būtu jāizveido mehānismi, lai risinātu 



PE760.659/ 10

LV

kvalitātes novērtējuma rezultātiem 
vajadzētu būt publiski pieejamiem 
statistikas lietotājiem. Piekļuvei šai 
statistikai vajadzētu būt bez maksas un 
vieglai, izmantojot Komisijas (Eurostat) 
datubāzes tās tīmekļa vietnē un 
publikācijās.

iespējamas situācijas, kad netiek 
garantēta datu kvalitāte. Šādos gadījumos 
Komisijai (Eurostat) vajadzētu būt 
tiesībām pārbaudīt izmantoto metodiku un 
organizēt apmeklējumus uz vietas 
iestādēs, kas vāc attiecīgos datus. Pēc 
valstu iestāžu pieprasījuma būtu jāsniedz 
arī palīdzība un tehniskais atbalsts. 
Atbilstošiem Komisijas (Eurostat) veiktā 
kvalitātes novērtējuma rezultātiem 
vajadzētu būt publiski pieejamiem 
statistikas lietotājiem, šajā nolūkā 
nodrošinot vieglu bezmaksas piekļuvi šai 
statistikai, izmantojot Komisijas (Eurostat) 
datubāzes tās tīmekļa vietnē un 
publikācijās.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
26.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26a) Ar Eiropas statistikas par 
iedzīvotājiem un mājokli palīdzību būtu 
jārisina ilgstošais datu trūkums par grūti 
sasniedzamām iedzīvotāju grupām, tādām 
kā personas, kas uzturas/dzīvo iestādēs 
(piemēram, militārās iestādēs, labošanas 
un brīvības atņemšanas iestādēs, skolu un 
universitāšu kopmītnēs, reliģiskās 
iestādēs, slimnīcās, aprūpes centros, to 
skaitā tajos, kuri paredzēti personām ar 
invaliditāti un bāreņiem), personas, kas 
vecākas par 75 gadiem, personas ar 
invaliditāti, bezpajumtnieki, migrantu 
izcelsmes personas un bezvalstnieki. Lai 
novērstu šo datu trūkumu un tā izraisīto 
sociālo un ekonomisko nevienlīdzību, 
dalībvalstīm būtu jāizstrādā stratēģijas un 
konkrēti risinājumi datu vākšanai par 
grūti sasniedzamām iedzīvotāju grupām, 
jo īpaši attiecībā uz šādu iedzīvotāju 
atrašanās vietas noteikšanu, sazināšanos 
ar viņiem un viņu pārliecināšanu un 
intervēšanu.



PE760.659/ 11

LV

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
26.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26b) Atbilstošai, savlaicīgai un efektīvai 
politikai ir nepieciešami ticami un 
salīdzināmi dati, kas iedalīti pēc dzimuma, 
vecuma, invaliditātes, sociālekonomiskā 
statusa, ģeogrāfiskā apgabala, attiecīgā 
gadījumā pēc valstspiederības, un citām 
pazīmēm saskaņā ar ANO oficiālās 
statistikas pamatprincipiem. Šie dati ir 
svarīgi, lai labāk izprastu tendences 
iedzīvotāju un mājokļa jomā, apkarotu 
intersekcionālo diskrimināciju un īstenotu 
un izvērtētu Savienības politikas, mērķus 
un darbības, piemēram, Eiropas sociālo 
tiesību pīlāru, Eiropas Garantiju bērniem, 
Eiropas aprūpes stratēģiju, Eiropas 
Personu ar invaliditāti tiesību stratēģiju 
2021.–2030. gadam un Eiropas platformu 
bezpajumtniecības apkarošanai, kuras 
visas lielā mērā ir atkarīgas no datiem par 
mājsaimniecībām un ģimenēm. Šādu datu 
vākšanā un izmantošanā pilnībā būtu 
jāievēro Savienības un valstu privātuma 
un pamattiesību standarti, jo īpaši 
attiecībā uz statistikas pētījumiem, kuros 
iesaistīti nepilngadīgie.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Valstu līmenī pieejamie datu avoti ne 
vienmēr spēj precīzi atspoguļot parādības, 
kas saistītas ar personu brīvu pārvietošanos 
Savienībā, personu piekļuvi pārrobežu 
pakalpojumiem saistībā ar būtiskiem 
demogrāfiskiem notikumiem un personu 
tiesību pirkt un īpašumā iegūt mājokļa 
īpašumu, ko izmanto kā primāro, brīvdienu 
un sekundāro mājokli, visā Savienībā 

(29) Valstu līmenī pieejamie datu avoti ne 
vienmēr spēj precīzi atspoguļot parādības, 
kas saistītas ar personu brīvu pārvietošanos 
Savienībā, personu piekļuvi pārrobežu 
pakalpojumiem saistībā ar būtiskiem 
demogrāfiskiem notikumiem un personu 
tiesību pirkt un īpašumā iegūt mājokļa 
īpašumu, ko izmanto kā primāro, brīvdienu 
un sekundāro mājokli, visā Savienībā 



PE760.659/ 12

LV

īstenošanu. Pastāv arī asimetrija divpusējās 
migrācijas plūsmās un grūtības noteikt 
iedzīvotāju grupas, piemēram, migrantu, 
bezpajumtnieku vai bezvalstnieku vidū. 
Tāpēc datu kopīgošana, kas vajadzīga, lai 
apkopotu statistiku par iedzīvotājiem un 
migrāciju un nodrošinātu tās kvalitāti, būtu 
jāpastiprina un jāuzskata par vēl vienu datu 
avotu. Šāda pastiprināta datu kopīgošana 
var aptvert plašu attiecīgo datu klāstu, 
sākot no datiem, kas nepārprotami neļauj 
tieši vai netieši identificēt statistikas 
vienības, līdz datiem, uz kuriem, 
iespējams, attiecas statistikas 
konfidencialitātes prasības. Dalībvalstīm 
savās un citu dalībvalstu interesēs būtu 
jāpiedalās datu kopīgošanas darbībās, 
tostarp izmēģinājuma projektos, kuros 
novērtē inovatīvus drošus risinājumus. 
Komisijai (Eurostat) būtu arī jāizveido 
droša infrastruktūra, lai atvieglotu šādu 
datu kopīgošanu, vienlaikus nodrošinot 
visus vajadzīgos aizsardzības pasākumus.

īstenošanu. Pastāv arī neatbilstība 
divpusējās migrācijas plūsmās un grūtības 
noteikt iedzīvotāju grupas, piemēram, 
migrantu, bezpajumtnieku vai 
bezvalstnieku vidū. Tāpēc datu 
kopīgošana, kas vajadzīga, lai apkopotu 
statistiku par iedzīvotājiem un migrāciju un 
nodrošinātu tās kvalitāti, būtu jāpastiprina 
un jāuzskata par vēl vienu datu avotu. Šāda 
pastiprināta datu kopīgošana var aptvert 
plašu attiecīgo datu klāstu, sākot no 
datiem, kas nepārprotami neļauj tieši vai 
netieši identificēt statistikas vienības, līdz 
datiem, uz kuriem, iespējams, attiecas 
statistikas konfidencialitātes prasības. 
Dalībvalstīm savās un citu dalībvalstu 
interesēs būtu jāpiedalās datu kopīgošanas 
darbībās, tostarp izmēģinājuma projektos, 
kuros novērtē inovatīvus drošus 
risinājumus. Komisijai (Eurostat) būtu arī 
jāizveido droša infrastruktūra, lai 
atvieglotu šādu datu kopīgošanu, 
vienlaikus nodrošinot visus vajadzīgos 
datu aizsardzības pasākumus.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Ja datu kopīgošana ietver personas 
datu apstrādi saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2016/679 vai Regulu (ES) 2018/172537, 
būtu pilnībā jāpiemēro nolūka 
ierobežojuma, datu minimizēšanas, 
glabāšanas ierobežojuma un integritātes un 
konfidencialitātes princips. Jo īpaši 
priekšroka būtu jādod datu kopīgošanas 
mehānismiem, kuru pamatā ir privātuma 
aizsardzības tehnoloģijas, kas ir īpaši 
izstrādātas šo principu īstenošanai, nevis 
tiešai datu nosūtīšanai.

(30) Ja datu kopīgošana ietver personas 
datu apstrādi saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2016/679 vai Regulu (ES) 2018/172537, 
būtu pilnībā jāpiemēro likumīguma, 
taisnīguma, pārredzamības, nolūka 
ierobežojuma, datu minimizēšanas, 
glabāšanas ierobežojuma un integritātes un 
konfidencialitātes princips. Īpaši jāatzīmē 
tas, ka personas datu nosūtīšanai būtu 
jāizmanto tikai datu kopīgošanas 
mehānismi, kuru pamatā ir privātuma 
aizsardzības tehnoloģijas, kas ir īpaši 
izstrādātas šo principu īstenošanai.

__________________ __________________
37 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 37 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 



PE760.659/ 13

LV

(ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par 
fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvu 
apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 
(Vispārīgā datu aizsardzības regula) (OV L 
119, 4.5.2016., 1. lpp.).

(ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par 
fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvu 
apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 
(Vispārīgā datu aizsardzības regula) 
(OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Ilgtermiņā sadarbības centieniem 
Eiropas Statistikas sistēmā, lai mazinātu 
pārrobežu statistikas kvalitātes problēmas, 
piemēram, tādu Savienības pastāvīgo 
iedzīvotāju dubultu uzskaiti, kuri izmanto 
pārvietošanās brīvību, pēc iespējas būtu 
jāgūst labums no vienotajiem digitālajiem 
identifikatoriem, kas Savienības līmenī 
noteikti ar Regulu (ES) Nr. 910/2014.

(32) Ilgākā termiņā sadarbības centieni 
Eiropas Statistikas sistēmā, lai mazinātu 
pārrobežu statistikas kvalitātes problēmas, 
piemēram, tādu Savienības pastāvīgo 
iedzīvotāju dubultu uzskaiti, kuri izmanto 
pārvietošanās brīvību, būtu jāatvieglo, 
piemēram, ieviešot vienotus digitālos 
identifikatorus, kas Savienības līmenī 
noteikti ar Regulu (ES) Nr. 910/2014.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Šī regula neskar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2016/679 un 
(ES) 2018/1725 un Direktīvu 
2002/58/EK38. Pēdējās minētās regulas to 
attiecīgajā piemērošanas jomā piemēro 
personas datu apstrādei saskaņā ar šo 
regulu.

(33) Šī regula neskar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2016/679 un 
(ES) 2018/1725 un Direktīvu 
2002/58/EK38. Pēdējās minētās regulas to 
attiecīgajā piemērošanas jomā piemēro 
personas datu apstrādei saskaņā ar šo 
regulu. Nolūkā veikt personas datu 
apstrādi, kopīgošanu un arhivēšanu 
statistiskiem mērķiem, būtu jāizmanto 
anonimizēti vai pseidonimizēti dati, lai 
garantētu aizsardzības pasākumus, kas 
pieņemti saskaņā ar Regulas (ES) 
2016/679 89. pantu un Regulas (ES) 
2018/1725 13. pantu. Statistikas 
sagatavošanā un kopīgošanā šīs regulas 
darbības jomā priekšroka būtu jādod 
anonimizētu datu apstrādei, ja vien 



PE760.659/ 14

LV

nepastāv nopietns šķērslis, kura gadījumā 
būtu jāapstrādā pseidonimizēti dati.

__________________ __________________
38 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2002/58/EK (2002. gada 12. 
jūlijs) par personas datu apstrādi un 
privātās dzīves aizsardzību elektronisko 
komunikāciju nozarē (Direktīva par 
privātās dzīves aizsardzību un elektronisko 
komunikāciju) (OV L 201, 31.7.2002., 37. 
lpp.).

38 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2002/58/EK (2002. gada 
12. jūlijs) par personas datu apstrādi un 
privātās dzīves aizsardzību elektronisko 
komunikāciju nozarē (Direktīva par 
privātās dzīves aizsardzību un elektronisko 
komunikāciju) (OV L 201, 31.7.2002., 
37. lpp.).

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Eiropas statistikai par iedzīvotājiem 
un mājokļiem būtu jāmainās, lai ņemtu 
vērā jaunās datu vajadzības, kas izriet no 
mainīgajām politikas prioritātēm, kā arī 
demogrāfiskās, migrācijas, sociālās vai 
ekonomiskās situācijas izmaiņas Savienībā. 
Komisijai (Eurostat) būtu jāveic 
izmēģinājuma pētījumi, lai vajadzības 
gadījumā novērtētu attiecīgo pielāgojumu 
iespējamību, un būtu jāņem vērā tādi 
aspekti kā izmaksas un administratīvais 
slogs dalībvalstīm un piemērotu datu avotu 
pieejamība.

(34) Eiropas statistikai par iedzīvotājiem 
un mājokļiem būtu jāmainās, lai ņemtu 
vērā jaunās datu vajadzības, kas izriet no 
mainīgajām politikas prioritātēm, kā arī 
demogrāfiskās, migrācijas, sociālās vai 
ekonomiskās situācijas izmaiņas Savienībā. 
Komisijai (Eurostat) būtu jāveic 
izmēģinājuma pētījumi, lai vajadzības 
gadījumā novērtētu attiecīgo pielāgojumu 
iespējamību, un būtu jāņem vērā tādi 
aspekti kā izmaksas un administratīvais 
slogs dalībvalstīm un piemērotu datu avotu 
pieejamība. Sagatavojot šos pētījumus, 
Komisijai būtu jānodrošina to 
reprezentativitāte Savienības līmenī, jo 
īpaši attiecībā uz reģionālām atšķirībām.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Lai ņemtu vērā demogrāfiskās, 
ekonomiskās un sociālās tendences, kā arī 
tehnoloģiju attīstību, būtu jādeleģē 
Komisijai pilnvaras pieņemt aktus saskaņā 
ar LESD 290. pantu, lai grozītu sarakstu, 

(35) Lai ņemtu vērā demogrāfiskās, 
ekonomiskās un sociālās tendences, 
tehnoloģiskās norises un nepieciešamību 
savlaicīgi izstrādāt labi mērķētas politikas, 
būtu jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt 



PE760.659/ 15

LV

aprakstu, periodiskumu un pārskata laikus 
detalizētajiem tematiem, kuri ietverti 
Eiropas statistikā par iedzīvotājiem un 
mājokļiem; atjaunināt šīs regulas pielikumā 
minēto periodiskumu un pārskata laikus un 
precizēt informāciju, kas dalībvalstīm 
jāsniedz uz ad hoc pamata. Ir īpaši būtiski, 
lai Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 
rīkotu atbilstīgas apspriešanās, tostarp 
ekspertu līmenī, un lai minētās 
apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu39. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

aktus saskaņā ar LESD 290. pantu, lai 
grozītu sarakstu, aprakstu, periodiskumu 
un pārskata laikus detalizētajiem tematiem, 
kuri ietverti Eiropas statistikā par 
iedzīvotājiem un mājokļiem; atjaunināt šīs 
regulas pielikumā minēto periodiskumu un 
pārskata laikus un precizēt informāciju, kas 
dalībvalstīm jāsniedz uz ad hoc pamata. Ir 
īpaši būtiski, lai Komisija, veicot 
sagatavošanas darbus, rīkotu atbilstīgas 
apspriešanās, tostarp ekspertu līmenī, un lai 
minētās apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā 
ar principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu39. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

__________________ __________________
39 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 39 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
35.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35a) Tas, ka Eiropas statistikai ir liela 
nozīme kā uz faktiem balstītas lēmumu 
pieņemšanas būtiskai daļai, ir atspoguļots 
Savienības daudzgadu finanšu shēmā 
2021.–2027. gadam finansiāla atbalsta 
nodrošināšanai kvalitatīvas Eiropas 
statistikas izstrādei, sagatavošanai un 
izplatīšanai Vienotā tirgus programmas 
ietvaros. Būtu jāparedz, ka datu vākšanas 
reformēšanai, izmantojot efektīvu 
sadarbību starp attiecīgajām valsts 
iestādēm, statistikas institūtiem un datu 
sniedzējiem, un datu kvalitātes 
uzlabošanai ir iespējams saņemt atbalstu 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes 



PE760.659/ 16

LV

Regulu (ES) 2021/2401a izveidotā tehniskā 
atbalsta instrumenta (TAI) ietvaros. Šajā 
sakarā attiecīgie līdzekļi būtu jāizmanto, 
lai palīdzētu valsts statistikas iestādēm un 
citām kompetentajām valsts iestādēm vākt 
nepieciešamos datus, kurus pieprasījusi 
Komisija (Eurostat), jo īpaši attiecībā uz 
ad hoc datu nodrošināšanu saskaņā ar šo 
regulu.
___________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/240 (2021. gada 
10. februāris), ar ko izveido tehniskā 
atbalsta instrumentu (OV L 57, 
18.2.2021., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 8.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8a) “grūti sasniedzamas iedzīvotāju 
grupas” ir indivīdu grupas, kuru pilnīgai 
un reprezentatīvai iekļaušanai statistikas 
datu vākšanā pastāv reāls vai par tādu 
uzskatīts šķērslis;

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) “tradicionāls mājoklis” ir noteiktā 
vietā izvietotas telpas, kuras paredzētas 
pastāvīgai cilvēku izmitināšanai, bet nav 
paredzētas institucionālam vai kolektīvam 
mājoklim;

(10) “tradicionāli mājokļi” ir mājokļi, 
kas ir strukturāli atdalīti — proti, tiem ir 
sienas un jumts vai griesti tādā veidā, ka 
viena vai vairākas personas tajos var 
dzīvot neatkarīgi no citiem, un tiem ir 
neatkarīga, proti, tieša, ieeja no ielas vai 
kāpņutelpas, pasāžas, gaiteņa vai 
zemesgabala —, kas atrodas noteiktā 
vietā, kas ir paredzēti cilvēkiem pastāvīgai 
dzīvošanai un kas pārskata datumā tiek 
izmantoti dzīvošanai vai ir neapdzīvoti vai 



PE760.659/ 17

LV

kas tiek izmantoti kā otrais vai sezonālais 
mājoklis;

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 12. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) “mājsaimniecība” ir divu vai vairāku 
tādu personu grupa, kurām ir kopīgas 
dzīvojamās telpas vai citi konkrēti resursi; 
vai fiziska persona, kas neietilpst nevienā 
citā mājsaimniecībā;

(12) “mājsaimniecība” ir divu vai vairāku 
tādu personu grupa, kurām ir kopīgas 
dzīvojamās telpas vai finanšu resursi, vai 
arī viena persona, kas neietilpst nevienā 
citā mājsaimniecībā;

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 12.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) “iestāde” ir kopējas dzīvojamās 
telpas, kas paredzētas tam, lai tajās 
ilglaicīgi dzīvotu personu grupa un lai šīm 
personām sniegtu pakalpojumus;

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 13. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) “ģimene” ir divu vai vairāku tādu 
personu grupa, kuras dzīvo vienā 
mājsaimniecībā un kuras ir radniecīgas, 
būdami vecāki vai būdami laulībā, 
reģistrētās vai saskaņotās 
partnerattiecībās;

(13) “ģimene” ir divu vai vairāku tādu 
personu grupa, kuras vismaz daļu laika 
dzīvo vienā mājsaimniecībā un kuras ir 
saistītas caur vecāku bērnu attiecībām, 
laulību, reģistrētām partnerattiecībām vai 
civillaulību;

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. daļa – e punkts



PE760.659/ 18

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) izmitināšanai paredzētām ēkām, 
dzīvojamajām telpām un tradicionālajiem 
mājokļiem.

(e) izmitināšanai paredzētām ēkām, 
dzīvojamajām telpām un tradicionālajiem 
mājokļiem, tostarp iestādēm.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) ģimenes un mājsaimniecības. (c) ģimenes;

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) mājsaimniecības.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Statistiku 1. punktā uzskaitītajās 
jomās organizē datu kopās, ievērojot 
pielikumā izklāstītos tematus un detalizētos 
tematus.

2. Statistiku 1. punktā uzskaitītajās 
jomās organizē datu kopās, ievērojot 
pielikumā izklāstītos tematus un detalizētos 
tematus. Pielikumā demogrāfijas jomā, kā 
arī citās attiecīgajās jomās izklāstītos 
tematus saskaņā ar valstu tiesību aktiem 
un praksi datu vākšanas un atklāšanas 
jomā iedala pēc dzimuma, vecuma, 
invaliditātes un attiecīgā gadījumā pēc 
citām pazīmēm saskaņā ar ANO oficiālās 
statistikas pamatprincipiem.

Grozījums Nr. 33



PE760.659/ 19

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 17. 
pantu pieņemt deleģētos aktus, lai 
papildinātu šo regulu, precizējot datu kopas 
un metadatus, kas dalībvalstīm jāiesniedz 
ad hoc, ja papildu statistikas vākšana tiek 
uzskatīta par nepieciešamu papildu 
statistikas vajadzību apmierināšanai 
saskaņā ar šo regulu.

2. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 17. 
pantu pieņemt deleģētos aktus, lai 
papildinātu šo regulu, precizējot datu kopas 
un metadatus, kas dalībvalstīm jāiesniedz 
ad hoc, ja papildu statistikas vākšana tiek 
uzskatīta par nepieciešamu papildu 
statistikas vajadzību apmierināšanai 
saskaņā ar šo regulu, vienlaikus prasīto 
datu vākšanā prioritāti piešķirot 
administratīvo datu avotu un ierakstu 
izmantošanai.

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pārskatītās datu kopas un metadatus 
iesniedz šā panta 2. punktā norādītajos 
termiņos un papildina ar kvalitātes 
ziņojumiem saskaņā ar 12. pantu.

Pārskatītās datu kopas un metadatus 
iesniedz šā panta 2. punktā norādītajos 
termiņos un papildina ar kvalitātes 
ziņojumiem saskaņā ar 12. pantu. 
Dalībvalstis bez liekas kavēšanās informē 
Komisiju par visiem lēmumiem pārskatīt 
konkrētas datu kopas.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis un Komisija (Eurostat) 
izmanto vienu no šādiem datu avotiem vai 
to kombināciju, ja tie ļauj sagatavot 
statistiku, kas atbilst 12. pantā noteiktajām 
kvalitātes prasībām:

1. Dalībvalstis un Komisija (Eurostat) 
izmanto vienu no šādiem datu avotiem vai 
to kombināciju, ja tie ļauj sagatavot 
statistiku, kas atbilst 12. pantā noteiktajām 
kvalitātes prasībām un ja attiecīgie dati 
tiek vākti un apstrādāti saskaņā ar 
piemērojamajiem Savienības tiesību 
aktiem par datu aizsardzību, ievērojot 
datu subjektu pamattiesības:



PE760.659/ 20

LV

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Saskaņā ar šo regulu apkopotās 
statistikas pamatā ir statistiski pareizas un 
labi dokumentētas metodes, ņemot vērā 
starptautiskus ieteikumus un paraugpraksi, 
piemēram, “klātbūtnes pazīmes”, 
“uzturēšanās intensitāti” un citas zinātniski 
pamatotas statistiskās novērtēšanas 
metodes, ko izmanto, lai apkopotu datus 
par pastāvīgajiem iedzīvotājiem 
dalībvalstīs.

4. Saskaņā ar šo regulu apkopotās 
statistikas pamatā ir statistiski pareizas un 
labi dokumentētas metodes, ņemot vērā 
starptautiskus ieteikumus un paraugpraksi, 
piemēram, “klātbūtnes pazīmes”, 
“uzturēšanās intensitāti” un citas zinātniski 
pamatotas statistiskās novērtēšanas 
metodes, ko izmanto, lai apkopotu datus 
par pastāvīgajiem iedzīvotājiem 
dalībvalstīs saskaņā ar piemērojamiem 
Savienības tiesību aktiem par datu 
aizsardzību.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
9. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ja to pieprasa statistikas kvalitātes 
novērtēšanas nolūkā, dalībvalstis iesniedz 
Komisijai (Eurostat) datu avotu 
novērtējuma rezultātus, metožu 
dokumentāciju un vajadzīgos 
precizējumus.

5. Pēc pienācīgi pamatota Komisijas 
(Eurostat) pieprasījuma dalībvalstis 
iesniedz Komisijai (Eurostat) datu avotu 
novērtējuma rezultātus, metožu 
dokumentāciju un vajadzīgos 
precizējumus.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) novērstu iespējamos riskus, kas 
saistīti ar nepietiekamu uzskaiti vai 
dubultuzskaiti saistībā ar personu brīvu 
pārvietošanos Savienībā, personu piekļuvi 
pārrobežu pakalpojumiem, kuri saistīti ar 

(e) novērstu iespējamos riskus, kas 
saistīti ar nepietiekamu uzskaiti vai 
dubultuzskaiti saistībā ar personu brīvu 
pārvietošanos Savienībā, personu piekļuvi 
pārrobežu pakalpojumiem, kuri saistīti ar 



PE760.659/ 21

LV

būtiskiem notikumiem un personu tiesībām 
pāri robežām visā Savienībā iegādāties, 
turēt īpašumā un izmantot nekustamo 
īpašumu;

būtiskiem notikumiem un personu tiesībām 
pāri robežām visā Savienībā iegādāties, 
turēt īpašumā un izmantot nekustamo 
īpašumu, piemēram, ieviešot vienotus 
digitālus identifikatorus;

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) samazinātu migrācijas plūsmu 
asimetrijas;

(f) izvairītos no iespējama 
nepietiekamas vai dubultas uzskaites riska 
un nodrošinātu migrācijas plūsmu labāku 
salīdzināmību;

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
12. pants – 4. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Jebkādu šādos īstenošanos aktos 
paredzētu būtisku pielāgojumu veikšanai 
iespējams saņemt finanšu atbalstu 
saskaņā ar 15. pantu vai piemērot atkāpi 
atbilstoši 19. panta 1.a punktam.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
12. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Dalībvalstis iespējami drīz sniedz 
Komisijai (Eurostat) visu attiecīgo 
informāciju vai ziņas par izmaiņām 
attiecībā uz šīs regulas īstenošanu, kas 
varētu ietekmēt iesniegtās statistikas 
kvalitāti.

5. Dalībvalstis iespējami drīz sniedz 
Komisijai (Eurostat) visu attiecīgo 
informāciju vai ziņas par izmaiņām 
attiecībā uz šīs regulas īstenošanu, kas 
varētu ietekmēt iesniegtās statistikas 
kvalitāti, un bez liekas kavēšanās rīkojas, 
lai atrisinātu attiecīgo problēmu.



PE760.659/ 22

LV

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
12. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Pēc Komisijas (Eurostat) 
pieprasījuma dalībvalstis sniedz papildu 
skaidrojumus, kas nepieciešami, lai 
novērtētu statistikas kvalitāti.

6. Pēc pienācīgi pamatota Komisijas 
(Eurostat) pieprasījuma dalībvalstis bez 
liekas kavēšanās sniedz papildu 
skaidrojumus, kas nepieciešami, lai 
novērtētu statistikas kvalitāti.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
13. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Lai nodrošinātu datu drošu 
kopīgošanu Eiropas Statistikas sistēmā, 
veic visus vajadzīgos aizsardzības 
pasākumus attiecībā uz datu fizisko un 
loģisko aizsardzību. Komisija (Eurostat) 
izveido drošu infrastruktūru, lai atvieglotu 
datu kopīgošanu, kas minēta 1. punktā. 
Valsts kompetentās iestādes, kas atbild par 
statistiku saskaņā ar šo regulu, var 
izmantot šo datu kopīgošanas drošo 
infrastruktūru 1. punktā norādītajam 
mērķim.

2. Lai nodrošinātu datu drošu 
kopīgošanu Eiropas Statistikas sistēmā, 
veic visus vajadzīgos aizsardzības 
pasākumus attiecībā uz datu fizisko, 
tehnisko un loģisko aizsardzību. Komisija 
(Eurostat) izveido drošu infrastruktūru, lai 
atvieglotu datu kopīgošanu, kas minēta 1. 
punktā. Valsts kompetentās iestādes, kas 
atbild par statistiku saskaņā ar šo regulu, 
izmanto šo datu kopīgošanas drošo 
infrastruktūru 1. punktā norādītajam 
mērķim.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
13. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) vēlams, ir balstīta privātuma 
aizsardzības tehnoloģijās, kas ir īpaši 
izstrādātas, lai īstenotu Regulas (ES) 
2016/679 un Regulas (ES) 2018/1725 
principus, jo īpaši attiecībā uz mērķa 
ierobežojumu, datu minimizēšanu, 
glabāšanas ierobežojumu, integritāti un 
konfidencialitāti;

(b) ir balstīta privātuma aizsardzības 
tehnoloģijās, kas ir īpaši izstrādātas, lai 
īstenotu Regulas (ES) 2016/679 un Regulas 
(ES) 2018/1725 principus, jo īpaši attiecībā 
uz mērķa ierobežojumu, datu 
minimizēšanu, glabāšanas ierobežojumu, 
integritāti un konfidencialitāti;



PE760.659/ 23

LV

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
13. pants – 3. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) neskarot noteikumus par personas 
datu aizsardzību saskaņā ar Regulām 
(ES) 2016/679 un (ES) 2018/1725;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) samazināt migrācijas plūsmu 
asimetrijas;

(d) izvairīties no iespējama 
nepietiekamas vai dubultas uzskaites riska 
un nodrošināt migrācijas plūsmu labāku 
salīdzināmību;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis var piedalīties minētajos 
pētījumos, bet kopā ar Komisiju (Eurostat) 
nodrošina minēto pētījumu 
reprezentativitāti Savienības līmenī.

2. Dalībvalstis var piedalīties minētajos 
pētījumos. Komisija (Eurostat) nodrošina 
reprezentativitāti Savienības līmenī, 
atspoguļojot atšķirības starp valstīm.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Regulas (EK) Nr. 223/2009 5. panta 
2. punktā minētajām valsts statistikas 
iestādēm un citām valsts iestādēm var 

1. Pēc dalībvalsts pieprasījuma 
Regulas (EK) Nr. 223/2009 5. panta 
2. punktā minētajām valsts statistikas 



PE760.659/ 24

LV

piešķirt finansiālu ieguldījumu no 
Savienības vispārējā budžeta:

iestādēm un citām valsts iestādēm var 
piešķirt finansiālu ieguldījumu no 
Savienības vispārējā budžeta:

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) jaunu vai uzlabotu datu avotu, 
metodiku, datu kopīgošanas, statistikas 
vienību, tematu, detalizēto tematu, mainīgo 
lielumu un to dalījumu izstrādei un 
īstenošanai;

(a) infrastruktūrai un apmācībai, kas 
nepieciešamas jaunu vai uzlabotu datu 
avotu, metodiku, datu kopīgošanas, 
statistikas vienību, tematu, detalizēto 
tematu, mainīgo lielumu un to dalījumu 
izstrādei un īstenošanai;

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
15. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Dalībvalstis var pieteikties atbalsta 
saņemšanai TAI ietvaros, lai uzlabotu 
statistikas kvalitāti un izstrādātu 
metodikas, kas atbilst šīs regulas 
prasībām. Komisija var sniegt atbalstu arī 
dalībvalstu veiktās paraugprakses 
apmaiņas koordinēšanai.

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
17. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar katras dalībvalsts 
ieceltajiem ekspertiem saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu.

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar katras dalībvalsts 
ieceltajiem ekspertiem saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu, un pastāvīgi 
informē Eiropas Parlamentu par 



PE760.659/ 25

LV

sagatavošanas darbu, kurš saistīts ar tās 
deleģēto aktu.

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja šīs regulas vai saskaņā ar to 
pieņemto deleģēto vai īstenošanas aktu 
piemērošanai dalībvalsts statistikas sistēmā 
ir jāveic būtiski pielāgojumi, Komisija ar 
īstenošanas aktiem var piešķirt dalībvalstij 
atkāpes uz laiku, kas nepārsniedz divus 
gadus.

1. Ja šīs regulas piemērošanai 
dalībvalsts statistikas sistēmā ir jāveic 
būtiski pielāgojumi, Komisija ar 
īstenošanas aktiem var piešķirt šai 
dalībvalstij atkāpes uz laiku, kas 
nepārsniedz septiņus gadus.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
19. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Ja saskaņā ar šo regulu pieņemtos 
deleģētajos vai īstenošanas aktos prasīts 
veikt būtiskus pielāgojumus dalībvalsts 
statistikas sistēmā, Komisija saskaņā ar 
12. panta 4. punkta otro daļu, izmantojot 
īstenošanas aktus, var piešķirt šai 
dalībvalstij atkāpes uz laiku, kas 
nepārsniedz trīs gadus.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. daļa – 3.a punkts (jauns)
Regula (EK) Nr. 862/2007
2. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(3a) regulas 2. panta 1. punkta 
d) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

(d) “pilsonība” ir indivīda un viņa valsts “(d) “pilsonība” ir pilsonība, kā definēts 



PE760.659/ 26

LV

īpaša juridiska saikne, ko iegūst 
piedzimstot vai naturalizējoties, vai nu 
iesniedzot deklarāciju, izdarot izvēli vai 
apprecoties, vai arī citā veidā saskaņā ar 
valsts tiesību aktiem;

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(ES) Nr. XXXX/2023 2. panta 1. punktā.+

__________________
+ OV: lūdzu, ievietojiet tekstā dokumentā 
PE-CONS (2023/0008(COD)) minētās 
regulas numuru un zemsvītras piezīmē 
ierakstiet tās numuru, datumu, 
nosaukumu un OV atsauci.”.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. tabula

Komisijas ierosinātais teksts

6M 30.6.GG. un 
31.12.GG.

A 31.12.GG.

MA 31.12.GG.

Personas 
galvenie 
raksturlielu
mi

D 31.12.GG.

A 31.12.GG.

MA 31.12.GG.

Iedzīvotāju 
skaits

Personas 
sociālekono
miskie 
raksturlielu
mi

D 31.12.GG.

Q MēnesisDzimušie

A Gads

Dzimstība

Legāli 
aborti1

A Gads

Q Mēnesis, 
nedēļa

Mirušie

A Gads

Zīdaiņu 
nāves 
gadījumi

A Gads

Mirstība

Augļa vēlīni 
bojāejas 
gadījumi

A Gads

Demogrāfija

Partnerattiec Laulības un A Gads



PE760.659/ 27

LV

ības reģistrētas 
partnerattiecī
bas

To personu 
raksturlielu
mi, kuras 
noslēdz 
laulību vai 
iesaistās 
reģistrētās 
partnerattiecī
bās

A Gads

Laulības 
šķiršanas un 
izbeigtās 
reģistrētās 
partnerattiecī
bas

A Gads

Q MēnesisImigranti

A Gads

Emigranti A Gads

Migrācija

Iekšējā 
migrācija

A Gads

Personas, 
kas 
ieguvušas 
pilsonību

A GadsES 
dalībvalstu 
un 
Savienības 
pilsonības 
iegūšana un 
zaudēšana

Personas, 
kas 
zaudējušas 
pilsonību / 
atteikušās no 
pilsonības

A Gads

_______________________________________
1 Sniedz pēc brīvprātības principa.

Grozījums

6M 30.6.GG. un

31.12.GG.

A 31.12.GG.

MA 31.12.GG.

Demogrāfija Iedzīvotāju 
skaits

Personas 
galvenie 
raksturlielu
mi

D 31.12.GG.



PE760.659/ 28

LV

A 31.12.GG.

MA 31.12.GG.

Personas 
sociālekono
miskie 
raksturlielu
mi

D 31.12.GG.

Q MēnesisDzimušie

A Gads

Dzimstība

Legāli 
aborti1

A Gads

Q Mēnesis, 
nedēļa

Mirušie

A Gads

Zīdaiņu 
nāves 
gadījumi

A Gads

Mirstība

Augļa vēlīni 
bojāejas 
gadījumi

A Gads

Partnerattiec
ības

Laulības un 
reģistrētas 
partnerattiecī
bas

A Gads

To personu 
raksturlielu
mi, kuras 
noslēdz 
laulību vai 
iesaistās 
reģistrētās 
partnerattiecī
bās

A Gads

Laulības 
šķiršanas un 
izbeigtās 
reģistrētās 
partnerattiecī
bas

A Gads

Q MēnesisImigranti

A Gads

Q MēnesisEmigranti

A Gads

Migrācija

Iekšējā 
migrācija

A Gads



PE760.659/ 29

LV

Personas, 
kas 
ieguvušas 
pilsonību

A GadsES 
dalībvalstu 
un 
Savienības 
pilsonības 
iegūšana un 
zaudēšana

Personas, 
kas 
zaudējušas 
pilsonību / 
atteikušās no 
pilsonības

A Gads

_______________________________________
1 Sniedz pēc brīvprātības principa.


